sic eas glo. limita fm glo. positas i. l. ex diverso. j. de rei ven. et insti. de re. diui. s. si qs a non dno. in gbus que ritur an bonefidei possessor de fructibus teneatur.

**Si ante.** Post litē ptes. oēs possessores sunt pares et tenentur ut predones. b. d.

**Op. dicit h q post p̄trouersā motā incipit esse malefidei.** p̄tra de rei uē. l. certū. cū similibus. Sol. dicit gl. sp̄ale in iudicio uniuersali: secus in singularibus actio nibus. ubi nō dicit malefidei nisi post litem cōtestatā.

**Sed q̄ro que est ratio diuersitatis.** Rñ. in uniuersa libus iudicijs simplex denunciatio facit quē malefidei: ut. s. e. l. item ueniūt. s. petiū. et hoc est mere positiuū: ut colligitur ex h̄bis senatusconsulti: sed per simplicem motū p̄trouersie et dationem libelli fit ista notificatio et denūciatio. ergo est malefidei. Sed in iudicijs particu laribus per denūciationē simplicē ex postfacto qs non cōstituit malefidei: ut in glo. l. pe. j. pro emp. ergo per solā dationē libelli non p̄stituit malefidei. **Op. j. e. l. illud.** So. h̄ quo ad fructus: ibi quo ad periculū interit us. rationē ibi uidiſtis. **Quero de duobus.** p̄mo utrū post lit. pte. posito q̄ quis remaneat in se bonefidei teneat ad fructus. Glo. dicit q̄ est p̄sumptio iuris et de iure q̄ per litem pte. quis fit malefidei quo ad fructus.

**Querit glo. utrū per simplicē p̄trouersā interrūp̄at p̄scriptio uel usucapio.** dicā in. l. si. de eo p̄ que sc̄m erit.

**Proinde.** Qui dolo malo desijt possidere uel dolo nō acq̄siuit ut possessor teneat ad rem et ad fructus et p̄tra eū iuratur. b. d. Glo. signat p̄trariū et nō soluit. uide eam. So. ut ibi per glo. et no. per Dy. de tabu. exhib. l. i. in prin.

**Cōsultuit.** Incipit iuriscōsultus expone re q̄rtā partē senatusconsulti que loquit de bonefidei possessore: et breuiter hoc intēdit. Bonefidei possessor teneat inquantū factus est locupletior: nec dicit q̄s locupletior: h̄ aliu obligatū h̄eat natu raliter ad antidota: nisi antidota sint soluta. hoc dicit.

**No. q̄ donatarius teneat naturaliter ad antidota** donatarij ad remunerādū. de effectu istius obligatiōis tangit glo. in. l. ex hoc iure. de iusti. et iure. dixi plene in. l. qui testō. s. i. j. de fideiuf. et glo. etiam circa hoc dicit q̄ obligatio naturalis ad antidota non est ita efficac̄ si cut naturalis que orit ex pacto. et dixi late in. l. si nō for tem. s. si libertus. j. de p̄di. in debi. **Secūdo no. q̄ illud quod p̄ceditur alicui occasione beneficij antea per euz illari dicitur remuneratio ut hic. et l. si remunerandi. j. man. sed an hec remuneratio egeat insinuatione sicut alia simplex donatio. glo. tangit in. l. acquilius. j. de do na. et Guil. in. l. illud. C. de sacrosac. eccle.**

**Quis rē.** Possessor dicit locuple tior si res extāt apud eū licet earum p̄templatione de suo latius expen derit. b. d.

**Ideo aut.** Expensa p̄sumit in dubio facta de pte expēdentis et alteri. b. d. **Op. glo. de. l. nēsenius. s. de neg. ge. et non bene sol uit.** dic ibi expenderat in negocijs alienis et erat dubiū quo animo expenderat. hic erat certū q̄ expēderat bo nefidei in re aliena tanq̄ sua.

**Quod aut.** De eo q̄s bonefidei possessor expēdit de hereditate illud si bi imputatur q̄s als erat impēsurus si se heredē nō esti masset. b. d. **No. istū casum no. in uer. nā et diuus q̄ ille qui rogatus esset q̄qd ex hereditate sup̄fuisse re ſtituere p̄t alienare si fraudē non facit: et h̄ba rescripti sunt in. l. ricius rogatus. ad trebel. hodie debet seruare quartam: ut in auē. contra rogatus. ad trebellianum.**

**Itē si rem.** Difficilis est et hoc intēdit si iu diciū uniuersale per particulare p̄sumit: nō obstat exceptio ne ei p̄iudiciū fiat. **Item emptor p̄t uti exceptione ex p̄sona uēditoris ne bone fidei possessor teneat ultra q̄ sit locupletior. **Item****

uenditore offerēte se defensionē emptor tutus est exce ptione ex p̄sona sua. b. d. primo ponit thema. secundo tres rōnes ad p̄bandū partē negatiuā. tertio ponit de terminatio q̄onis. quarto ponit noua q̄ et eius deter minatio. secūda ibi quod p̄iudiciū. tertia ibi et puto. quarta ibi quid tamen. in prima parte casus est clarus.

**Sequit uer. quod p̄iudiciū.** hec est secunda pars in qua ponunt tres q̄ones ad partē negatiuā. secūda ibi quia. tertia ibi qm̄. **In prima sic forma argumentū:** cū d̄ illa exceptio nō obstat qm̄ p̄iudiciū particulare quod p̄ponit nullū facit iudiciū petitioni hereditatis: et tūc nō differt. istud p̄batur in. l. si qs libertatē in fi. s. e. Sed istud est huiusmodi: q̄a per ipsum nō fit p̄iudi cium petitioni hereditatis. ergo nō d̄z differri sed p̄t intentari et actor non repellit. b. d. et sic tex. ponit mino rem tm̄. **Sequit h̄. q̄a. in hoc h̄. pone casuz sic: instat q̄rens que est p̄batio minoris q̄ per istud iudiciū peti tioni hereditatis nō fiat p̄iudiciū. Ad q̄d r̄ndet iuriscō sultus hoc modo: illi iudicio q̄d nō p̄t esse nō potest fi eri p̄iudiciū: hoc est notū per se sed de p̄cio istarū rerū nō p̄t esse iudiciū petitionis hereditatis inter empto rem et uēditore. ergo et. b. d. Et sic tex. istius sc̄de ratio nis ponit minores tm̄. In h̄. qm̄. instat q̄rens probetis mihi istā minorē q̄ de hoc p̄cio nō possit esse iudiciū petitionis hereditatis. Ad hoc r̄ndet iuriscōsultus si aduocabit actorē ab emptore: emptor aduocabit p̄ciū a uēditore agēdo de euictione. ergo ab ipso uenditore nō poterit peti p̄ciū per petitionē hereditatis iaz ab eo aduocātū. **Sequit h̄. et puto.** hec est tertia pars p̄n cipalis in qua ponit determinatio q̄onis. et dicit iuris cōsultus q̄ res p̄t uēdicari nisi emptores sint habituri regressum cōtra bonefidei possessore: q̄si dicat dicta exceptio ne fiat p̄iudiciū hereditatis petitioni non ob stat. et sic res nō potest uēdicari: sed bene obstat exce ptio si per hoc bonefidei possessor p̄ueniret ultra q̄ sit factus locupletior. et ideo eo casu quo emptores sunt habituri regressum p̄tra bonefidei possessore p̄nt exci pere ex p̄sona uenditoris. b. d. **Sequit h̄. qd tm̄.** ista est q̄rta pars et clara. prima pars ut dixi ponit thema et q̄onē. et sic nō h̄z tria. **Aduerte tm̄: q̄a q̄rit an res possit uēdicari per rei uēdicationē: q̄a de petitione heredita tis nō est dubiū cū emptores possideant titulo. **Ue nio ad secundā partē et assumo tertiā rōnē. et uidetur q̄ illa non sit bona ratio: q̄a fm̄ hoc nunq̄ bonefidei pos sessor uendens aliqd de hereditate possit p̄ueniri: qm̄ uicti emptores sunt reuerfuri ad eū. hoc aut est 3 casuz .l. q̄d si in diez s. sed et is. s. e. huius timore fatet glo. p̄ r̄iū. et dicit q̄ ista est mala ratio: sed bona ratio est: quia uenditor nō erat factus locupletior. **Ia. bu. sustinebat rōnē tex. Ad p̄trariū r̄ndet: aut uēditore idemq̄ posses sor p̄uenit prius: et h̄z locū. l. cōtraria. nā tūc emptores nō potuerūt postea p̄ueniri: q̄a actor iam elegit p̄ciuz: ut. j. pxi. s. et sic nō p̄t dici q̄ emptores uicti sunt ha bituri regressum p̄tra eū: qm̄ nō potuerūt uinci. et si d̄i cis possit euinci ab alio. de hoc tūc cauebit: ut. s. e. l. si possessor. h̄. s. et si ob uēdicationē. aut prius p̄uenit ēptoz et h̄z locū h̄. l. et hoc puto uex tenendo lec. glo. puto tm̄ q̄ iste tex. possit legi alio modo. et rōnes essent clare et bone. et diuido istā secūdā ptem sic. primo ponit duas rōnes ad pte negatiuā. Secūdo ponit unā rōnē ad partē affirmatiuā. s. q̄ exceptione repellat. sc̄da ibi qm̄. p̄mas duas rōnes sic forma: uidet q̄ actor non repellat exce ptione: q̄a non fit p̄iudiciū petitioni hereditatis: ut in h̄. p̄iudiciū. p̄batio huius habet: q̄a p̄ciū istaz rep̄ nō p̄t p̄uenire in petitione hereditatis cū sit cōsumptū: ut dictū est in themate. b. d. h̄. q̄a. **Uenio ad h̄. qm̄.** hec nō est ratio rōnis p̄cedētis ut glo. dicit: h̄ est q̄daz ratio ad pte affirmatiuā. et uidet q̄ actor repellat exce ptione: q̄a uicti emptores reuerfuri sunt ad eū q̄ distra xit: ne ergo ille bonefidei possessor cōueniat ultra q̄ sit locupletior p̄tra mentē senatuscōsulti repellatur exce /********

**Cōsultit** ad antidota adde bar. la te in. l. si nō fortē. s. si li bertus. de cōdi. inde. **Itē si rē.** Istū tex. stri cte itellige i hoc iudicio ut no. glo. et ibi bal. in. l. familie. C. fa mil. hercis. et declara ut p̄ bal. i. l. i. C. de sen. i. vl. col. ubi no / tan. limitat istū tex. et ui de per bar. l. l. solutionē .j. de solu.

ptione. et hoc vult dicere. *¶* qm̄. **C** Sequit̄ *¶* et puto. et ista pars non mutat. hęc ergo s̄m utraq; lec. et s̄m oium opi. q̄ h̄ emptor nō pōt se tueri illa exceptione ne fiat p̄ iudiciū petitioni hereditatis: sed illa ne uēditor idēq; bonafidei possessor cōueniatur ultra q̄ sit locupletior. **C** Sed *¶* hoc op. de. l. si q̄s libertatē. s̄. eo. So. qm̄ p̄ iudiciū particulare pōt ferre aliq̄s p̄ iudiciū petitioni hereditatis mouēde vel iam more: tūc d̄z in eo suspēderi: ut in. l. *¶* tria. S̄z h̄ petitiō hereditatis nō sperat moueri ergo illa exceptio nō ob. q̄s aut nō speret moueri p̄tin git altero de duob; modis. Primo s̄m glo. q̄ ab ipso initio moueri nō p̄t: ideo q̄a possessor ex p̄cio nō erat locupletior. sc̄o mō s̄m opi. Ja. bu. q̄a per exactionē factā in isto iudicio particulari petitiō hereditatis p̄sumitur. et hoc mō s̄maui tibi legē istā. et hoc vult dicere iste *¶* qm̄. s̄m lec. glo. q̄s tene mēti. Sed tūc instat h̄ petitiō hereditatis nō possit p̄poni pro p̄cio poterit p̄poni inter actorē et possessorē pro alijs reb;. vñ d̄z ob stare dicta exceptio: ut. d. l. si quis libertatem. Glo. magna. prima h̄ in fi. et in. d. l. si q̄s libertatē. in prima glo. mag. uidetur dicere q̄ emptor hoc nō pōt opponere: q̄a nō opponit ad sui utilitatē: sed hoc ibi reprobauit per multas. **¶** Bencdū est ergo q̄ h̄ ille possessor qui uendiderat illas res nō possidebat: vñ nō speratur moueri petitiō hereditatis aliquo mō: als̄ ob stare dicta exceptio ne fieret p̄ iudiciū et c̄. **C** Venio ad *¶* et puto. dicit h̄ q̄ qm̄ habituri sunt regressum nō p̄t cōueniri. **C** Extra s̄m hoc emergit iniquitas: q̄a uerus heres perdit suū p̄tra suā uolūtātē p̄tra. l. id q̄s nostrū. de re. in. Huius timore est facta h̄ q̄dā glo. et puto q̄ sit additio. et incipit: h̄ nō est iniquitas et c̄. et soluit q̄ licet h̄ esset iniquitas. tñ etiā iniquitas eēt q̄ bonafidei possessor teneat ultra q̄ sit locupletior. et ideo in pari causa est melior p̄ditio p̄uenti. **C** Op. et uidet q̄ nō ob stare q̄ possit haberi regressus ad uēditorē bonafidei possessor possit p̄ueniri: ut. s̄. e. l. nec ullam. s̄. q̄s si q̄s. als̄ est. l. etiā. Sol. dicit q̄dā q̄ hec d̄z intelligi s̄m illā ut distinguat. aut res fuit uēditā iusto p̄cio aut modico: et aut uēditor reperit aut nō: ut ibi p̄z. Alij dicit aut fuit uēditā res singularis: et loquitur hec: aut hereditas: et loquitur. l. *¶* tria. et hanc tenet glo. in *¶* tria. Alij dicit q̄ h̄ agebat rei uēdicatione ibi petitiōne hereditatis istas duas reprobat glo. q̄a ponunt diuersitatē casuū cū nō sit diuersitas in rōne. nā ita habetur regressus *¶* uēditorē si euincit hereditas qm̄ hereditas est uēditā: sicut habet p̄tra uēditorē rei singularis qm̄ res singularis euincit. et ideo glo. tenet primā q̄ hec intelligit s̄m illā qm̄ res fuit uēditā iusto p̄cio et uēditor apparet. istā tenet Ja. de are. Ja. bu. et Ly. Huius ratio pōt esse: q̄a qm̄ res uendit modico p̄cio uidet donari. et dicit titulus q̄si lucratiuus: ut. l. apud celsus. s̄. sed cū legitima. et s̄. se. et ibi no. j. de doli excep. vñ erit iste casus in quo bonafidei possessor d̄nificabit. simile. s̄. e. l. s̄. si q̄s re sua. et si tu opponis de. s̄. p̄sultit. Rñ. q̄ bonafidei possessor: qui donat nō pōt p̄ueniri petitiōne hereditatis pro re donata: sed ibi nō negat qm̄ possit p̄ueniri rei uēdicatione: et qm̄ donatarius possit hēre regressum p̄tra donantē in casib; in q̄b; l. p̄mittit. ita h̄ de illo qui emit modico p̄cio. **C** Pro huius declaratione q̄ro qd̄ si bonafidei possessor est locupletior ex p̄cio an emptor possit p̄ueniri rei uēdicatione. **¶** Istā questionē ponit glo. i. istius. s̄. in fi. et sunt opi. tu breuiter dic: aut emptor est habiturus regressum ad illud tñ in quo uēditor est locupletior et pōt p̄ueniri: nec obstat exceptio ne fiat p̄ iudiciū: q̄a per exactionē factā in hoc iudicio particulari petitiō hereditatis cōsumit ut dixi. nec obstat exceptio ne possessor teneat ultra q̄ sit locupletior: q̄a nec directo nec per obliquū in plus q̄ sit locupletior p̄uenit isto casu. si h̄o eēt habiturus regressū in plus: tūc h̄eret exceptionē ex p̄sona uēditoris: ut hic in *¶* et puto. reassume ergo qm̄ possessor p̄uenit rei uēdicatione aut q̄ris an possit opponere exceptionem ne

fiat p̄ iudiciū et c̄. aut q̄ris an possit opponere exceptionem ne possessor cōueniatur ultra q̄ sit locupletior. p̄mo casu dic aut petitiō hereditatis nō speratur moueri: et hoc sc̄o casu. aut cōsumet petitiō hereditatis per exactionē factā in hoc iudicio particulari: aut nō: ut p̄z ex p̄dictis. sc̄o casu qm̄ vult opponere exceptionē ne possessor cōueniatur ultra q̄ sit locupletior. et tūc aut iste qui p̄uenit possidebat titulo lucratiuo: aut q̄si lucratiuo. s̄. qm̄ minori p̄cio emerit: aut titulo oneroso. p̄mo casu in distincte nō cōpetit ei: q̄a si nō cōpetit ei qui possidet titulo q̄si lucratiuo ut statim dicat; et dixi: multominus ei qui possidet mero titulo lucratiuo. sc̄o casu qm̄ possidet titulo q̄si lucratiuo: ut q̄a modice emit: tūc nō pōt istā exceptionē opponere: ut. l. nec ullā. s̄. si q̄s. s̄. e. et h̄ no. in glo. tertio casu qm̄ possidet titulo oneroso: ut q̄a emit iusto p̄cio: tūc aut bonafidei possessor uēditā ex p̄cio nō est locupletior. et pōt istā exceptionē obicere: ut hic in *¶* et puto. si est habiturus regressum *¶* eū. als̄ secus. aut est effectus locupletior. et tūc aut est habiturus regressum p̄tra eū in tñ q̄tū est factus locupletior: aut in plus. p̄mo casu nō pōt opponere exceptionē istā: ut dixi. et no. in fi. p̄me glo. magne. sc̄o casu istā exceptionem possit opponere argu. istius tex. **C** Quero qd̄ si emptor cecidit a possessione et possessio reuerfa est ad uerū dñm: utrū possit agere publiciana p̄tra uerū dñm. uidet q̄ nō: ut. l. pe. j. de publi. Pro hoc facit ratio: q̄ cū ex utraq; p̄te sit iniquitas melior est cōditio possessoris: ut dixi. s̄. in p̄mo cōtrario tertie p̄tis. Illa glo. noua que est additio format hāc q̄onem neq; declarat: et in ea dubito pro mō: ideo omitto. **C** Quero que est ratio q̄ uēditor ad p̄ciū nō tenetur. dicit q̄dā glo. parua que est h̄. et est additio q̄ quatuor sunt rōnes: s̄z in p̄tate diuersi sunt casus: aut enim ponit uēditorē eē locupletiorē ex p̄cio et rem peti ab emptore. et tunc p̄t cē tres rōnes s̄m glo. vna que ponit in tex. ibi: q̄a uicti et c̄. Alia q̄a petēdo rem reprobauit cōtractū. ergo nō pōt petere p̄ciū. tertio q̄a nō d̄z h̄re rem et p̄ciū. et iste due ponunt in glo. sup. h̄bo uicti. sed si ponit q̄ uēditor ex p̄cio nō sit effectus locupletior: tunc est una ratio tñ. s̄. ne uēditor teneat ultra q̄ sit locupletior. et i. *¶* qm̄. ponit ista ratio s̄m lec. quā dedi. s̄. **C** Quero utrū hoc sit semp uerū q̄ emptor possit uti exceptione ex p̄sona uēditoris si est habiturus regressum cōtra eū. Rñ. si q̄dem est exceptio rei coherens que nō dat p̄uilegio p̄one. certe tūc eā pōt opponere emptor ut hic. alias ipse nō possit opponere s̄z deberet denunciari uēditori ut ipse ueniat et opponat: ut. l. idēq; s̄. et ḡnaler. j. mā. et ibi no. l. si fideiusor. s̄. q̄dā. eo. ti. et istud facit ad q̄onē quā disputauit de qua dixi tibi in. l. uēditor. s̄. de iudi. **C** Venio ad *¶* qd̄ tñ. h̄ hoc *¶* h̄. h̄s̄ notare q̄ qm̄ uēditor offert se defensionē q̄ ex hoc parat exceptio emptori: ut h̄ p̄z. **¶** Aduertendū tñ est: aut uēditor uenit et dicit se paratū defendere emptorē et suscipe iudiciū a iouādi. et tūc an actor ad hoc cogat. glo. tangit. s̄. de neg. ge. l. liberto. et doc. in. l. i. C. ubi in re actio. dicit in. d. l. liberto. qm̄q; nō dicit se uelle defendere uēditorē sed dicit se paratū suscipe iudiciū suo noīe acti possideret. tūc actor ad hoc cogit ope exceptionis ab emptore opponēte ut h̄. et. l. de illo in fi. j. de noxa. fa. s̄. de alie. iudi. mu. cā fac. l. iij. in fi. ubi glo. et ibi dixi q̄ talis offerens d̄z promittere rei restitutionem sub magna pena. alias non excusatur.

**Si minori.** Jurisconsultus in p̄cedenti. s̄. posuit de triplici exceptione que cōpetit emptori. **¶** c̄ ponit quartā et breuiter hoc intēdit. si petitor p̄ciū rei uēditę a possessore recipit a uēdicatione repellit etiā si recepit q̄s a debitorib; est exactū et si possessor fuerit malefidei. h. v. **C** Mo q̄ hac exceptione nō potes agere: q̄a p̄ciū a uēditore recepisti. obstat h̄o heredi uēdicanti ab emptore. et differi hec a p̄cedētib; quia ista habet locū siue possessor fuerit

malefidei siue bonefidei. sec<sup>o</sup> in pcedentib<sup>o</sup>: q<sup>o</sup> nō habet locū in malefidei possessore uendente.

**Ed et si lege.**

**Petitio.** Expedita expositioe senatus cōsulti ex qōnib<sup>o</sup> circa l<sup>ra</sup>z: iur riscōsult<sup>o</sup> h<sup>o</sup> uenit ad materiā: z tractat usq<sup>z</sup> ad finē tituli qōnes q<sup>z</sup> pgrue ad l<sup>ra</sup>m nō poterant applicari. z breuiter hoc intendit. hereditatis petitiō h<sup>z</sup> mixtā naturam realium z psonalium. h. d. C. Mo. dicit glo. q<sup>z</sup> hec actio est mixta in rez z in psonā ut h. z. C. e. l. hereditatis petitiō. dices tu q<sup>z</sup> hoc est ipossibile q<sup>z</sup> una actio sit mixta in rē z in psonā: q<sup>z</sup> due spēs differētes nō cadunt in eodē indiuiduo: utputa q<sup>z</sup> una psona eēt homo z asinus. S<sup>z</sup> h<sup>z</sup>itas est put tex. h<sup>z</sup> iacet q<sup>z</sup> petitiō hereditatis est in rem. q<sup>z</sup> apper: q<sup>z</sup> sicut cetera reales danf ad declarandū: ita z ista: ut. l. 3. s. e. sic in rei uē. ut. l. pōp. s. 3. z his. s. de. p. cu. z. j. de rei uen. l. ex diuerso. sic negatoria z pessoria: ut. l. si cuti. s. 3. si q<sup>z</sup>rif. si sui. uēdi. z sic est in rē. h<sup>z</sup> tū q<sup>z</sup> dā psonales p<sup>z</sup>statiōes q<sup>z</sup> sūt offō iudicis: q<sup>z</sup> deseruit huic actiōi. q<sup>z</sup> q<sup>z</sup> eniz deseruit sm naturāz realiū: ut q<sup>z</sup> cogit reū p<sup>z</sup>dēnatū ad restituēdū: ut dicit. l. 3. z. l. non tm. s. e. q<sup>z</sup> q<sup>z</sup> deseruit sm naturā psonaliū actionū: ut q<sup>z</sup> cogit reū p<sup>z</sup>dēnatū ad dandū ut in pecunia exacta ex p<sup>z</sup>cio rez uēditaz ut hic uides. naz in psonalibus ad dādū agit: ut insti. de actio. s. sic itaq<sup>z</sup>.

**Hoc senatus.** Quod est dictuz in hac actione habet locum in iudicio fami. her. h. d.

**Augēt.** Hereditas augetur ppter partus fructus z alias accessiones honeste perceptas. h. d.

**Est senatuscōsultū** A quolibet possessore omne lucrum auferitur. h. d.